ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE

GABINETE 10 (FRANCISCO LEANDRO DA SILVA)
LUCIANASBROLIM@HOTMAIL.COM

CEP: 63540-000 (88)9 9713-1477

REQUERIMENTO Nº 229/2021

Várzea Alegre-CE, 23 de agosto de 2021

Excelentíssimo Senhor:

Alan Salviano Lima

Presidente da Câmara Municipal de Várzea Alegre

º1
~

??~
# /,1 ,

Úb~, 1:0-c:r;"-
t:,"1

REQUER ENVIO DE OFÍCIO À SECRE
TARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTI

ÇA, MULHERES E DIREITOS HUMA

NOS (SPS), SOLICITANDO QUE O MU
NICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE-CE, SE-

JÁ CONTEMPLADO COM O CAMINHÃO
DO CIDADÃO E O ROTAS DA CIDADA
NIA.

A Vereadora Luciana Soares Barbosa Rolim, no uso de suas atribuições legais,

e a forma regimental , após ouvido o Plenário, vem requerer o envio de ofício à

Secretaria de Proteção Social, Justiça, Mulheres e Direitos Humanos (SPS),

solicitando que o Município de Várzea Alegre-CE, seja contemplado com o

Caminhão do Cidadão e o Rota da Cidadania, no mês de outubro, precisamente

na semana que se comemora o Dia do Município, que é 1 O de outubro.

Justificativa:

O Caminhão do Cidadão está sendo ampliado e percorrendo bairros e as cidades

do interior. O objetivo é utilizar a tecnologia disponível e oferecer serviços que

facilite e assegure a cidadania às famílias do nosso interior.

ESTADO DO CEARÁ
.. CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 10 (FRANCISCO LEANDRO DA SILVA)
LUCIANASBROLIM@HOTMAIL.COM
(88)9 9713-1477

Os serviços prestados pelo Caminhão do Cidadão possibilitarão que a população

de Várzea Alegre seja beneficiada com os diversos atendimentos, levando mais

conforto e agilidade para emissão de documentos, dentre outros serviços, Os

caminhões e o ônibus utilizados pela SPS são equipamentos com computadores

e impressoras que auxiliam o atendimento à população, possui rampa para

cadeirantes e painel de chamada de senhas. O ônibus compõe o programa

Rotas da Cidadania.

Compreendemos a importância do caminhão e o rotas da Cidadania que presta

um serviço itinerante, o qual é essencial para garantir à população o acesso à

documentação básica, bem como os serviços essenciais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, em 23 de agosto

de 2021 .

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

VEREADORA